zi olmuş, hükümdarlar âlim, edip ve şairleri himaye ettikleri için, çok sayıda edip
ve şair Buhârâ’da toplanmıştır18. II. Nûh b. Mansûr (ö. 387/997), Buhârâ’ya çok
zengin bir kütüphane kurmuştur. Maalesef bu kütüphane, İbn Sina (ö. 429/1037)
faydalandıktan kısa bir süre sonra yanmıştır19. Makdisi (ö. 388/988), bölgenin
fakihlerinin itibarının hükümdarlar derecesinde olduğunu, âlimlere çok hürmet
gösterildiğini ve hükümdarların ilme çok rağbet ettiğini bildirmektedir20.

IV/X. asır, siyasi istikrarsızlığa rağmen, kültürel açıdan oldukça canlıdır.

Abbâsîlerin son dönemlerinde, İslam dünyasında bölünmüşlüğe, siyasi is-
tikrarsızlığa, sık sık halife ve vali değişikliğine, fikri ayrılıkların iyice artmasına ve
keskinleşmesine rağmen, çeşitli ilim dallarında birçok âlimin yetiştiğini ve kıy-
metli eserlerin yazıldığını görülmektedir. Nitekim İbn Cerîr et-Taberî (ö.
310/922), Eş’arî (ö. 324/935), Maturîdî (ö. 333/944), Fârâbî (ö. 339/950), Ebû’l-
Kâsım ez-Zeccâc (ö. 339/950), şair Ebû’t-Tayyib el-Mütenebbî (ö. 354/965),
Âcurrî (ö. 360/971), Ebû’ş-Şeyh el-İsbehânî (ö. 369/979), İbn Fâris (ö. 369/979),
Hâkim el-Kebîr (ö. 378/988), Cevherî (ö. 393/1002 veya 400/1009), Bâkıllânî (ö.
403/1012), İbn Fûrek (ö. 406/1015), Lâlekâî (ö. 418/1027), Ebû Mansûr el-Bağdâdî
(ö. 422/1031), Râğıb el-İsbehânî (ö. 425/1033), İbn Sina (ö. 429/1037), Bîrûnî (ö.
440/1048) gibi doğudan batıya, güneyden kuzeye yüzlerce âlim yetişmiştir.

Bu dönmede, Hadis ilmi, eskiden olduğu gibi yükselişini sürdürmeye de-
vam etmiştir. Bu yüzyılda Nesâî (ö. 303/915), Ebû Ya’lâ el-Mevsılî (ö. 307/919),
İbn Huzeyme (ö. 311/923), Ebû Avâne (ö. 316/928), Ebû Ca’fer et-Tahâvî (ö.
321/933), İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/939), İbn Hıbbân el-Büstî (ö. 354/965),
Muhammed b. Abdillah el-Bezzâr (ö. 354/965), Tabarânî (ö. 360/971), ilk hadis
usulü müelliflerinden birisi olarak kabul edilen er-Râmehurmuzî (ö. 360/971), İbn
Adiyy (ö. 365/976), Dârekutnî (ö. 385/995), Hattâbî (ö. 388/998), İbn Mende (ö.
395/1005), Hâkim en-Nîsâbûrî (405/1014) gibi pek çok muhaddisin yetiştiği görü-
lür. Görülen o ki, İslam dünyasının bu dönemde yaşadığı otorite boşluğu ve ayrı-
lıklar, ilmin gelişmesine engel olmanın aksine hızlanmasına etki etmiştir.

18 Barthold-Köprülü, İslam Medeniyeti, s. 47; Şeşen, “Buhârâ”, DİA, VI, 364.

Hicri üçüncü asırda Muhâsibî (ö. 243/857), Sehl et-Tüsterî (ö. 273/886),
Harrâz (ö. 277/890) ve Cüneyd (ö. 297/909)’in başlattıkları tasavvuf ile Ehl-i
sünnet İslam anlayışını kaynaştırma ve uzlaştırma çabaları, IV/X. asırda daha da
olgunlaşarak devam etmiştir. Öyle ki Kitâbü’l-İktisâd müellifi İbn Hafîf eş-Şîrâzî
(ö. 371/982), el-Luma sahibi Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988), Kitâbu’t-
Taarruf li Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf yazarı Ebû Bekir el-Gülâbâdî (ö. 380/990), Kû-
tu’l-Kulûb sahibi Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), pek çok eser yazarı Ebû
Abdirrahman es-Sülemî (ö. 412/1021) ve Risâle müellifi Kuşeyrî (ö. 465/1072) bu
asırda yetişmiş önemli sûfîlerden bazılarıdır22. Tasavvufu, Ehl-i sünnet’in esas
aldığı temellere oturtma gayretleri, bir sonraki asırda da varlığını sürdürmüştür.
Hareketin İslam dünyasında revaç bulmasına büyük katkı sağlayan hiç şüphesiz
Gazalî (ö. 505/1111) olmuştur.

Özellikle ilk devir sûfîlerin telif ettikleri eserleri ve kayıtlara geçen sözleri
göz önüne alındığında, onların temel referanslarının Kur’an ve sünnet olduğu
söylenebilir. Bununla birlikte, Hz.

Ancak bazı karinelerle tahminde bulunmak mümkündür.

Doğum tarihi tespitinde başvurulan yöntemlerden biri, Gülâbâdî’nin en
erken vefat eden hocasını tespit ederek doğum tarihi hakkında yaklaşık bir tah-
minde bulunmaktır. Mesela Maâni’l-Ahbâr’ın 52. hadisinde “Bekkâr47 adında biri-
nin evinde 328/940 yılı Muharrem ayında, Gülâbâdî’nin de hocası olan Ebû Nasr
Muhammed b. Hamdûye b. Sehl el-Muttaviî’nin öğrencilerinden biri, şeyhin
huzurunda onun hadislerini okur (kurie alâ) ve şeyh de kendi kitabına bakarak
öğrenciyi takip ve tashih eder ki, bu esnada Gülâbâdî de onları dinler…” şeklinde
bir ifade geçmektedir. Ebû Nasr Muhammed b. Hamdûye b. Sehl b. Yezid el-
Muttaviî el-Mervezî (ö. 329/941) sadece Bağdat ile Merv’de hadis okutmuş olup
Merv’de vefat etmiştir48. Tespitlere göre Ebû Nasr el-Muttaviî Gülâbâdî’nin en
erken vefat eden hocasıdır. Gülâbâdî, 8 veya 10 yaşında ilim öğrenmeye başlasa,
15-20 yaşına kadar Buhârâ ve civarındaki hocalardan ilim almış olmalıdır. Sonra
ilim seyahatlerine çıktığı kabul edilse, bu durumda Ebû Nasr el-Muttaviî’den de
328/940’da ders dinlediğine ve hocası da 329/941 senesinde Merv’de vefat ettiğine
göre, büyük ihtimalle ondan Merv’de hadis dinlemiştir. Buhârâ ve civarında ken-
disinden ilim alınabilecek âlimlerin çokluğu ve genelde 15-20 yaşından önce ilim
seyahatlerine çıkılamayacağı sebebiyle, onun yaklaşık 300-305/912-917 yılında
doğmuş olabileceği olasıdır. Dolayısıyla Gülâbâdî’nin 80 veya 85 yıl yaşama ihti-
mali yüksektir. Kaldı ki, bu yaş da normaldir. Bilal Saklan ise, 65-75 sene yaşamış
olabileceğini ifade etmektedir49. Madelung ise, en erken vefat eden hocasının
Ebû’n-Nasr er-Raşâdî (ö. 339/950-951) olduğunu tahmin etmekte ve onun vefat
tarihinden hareketle, Gülâbâdî’nin 320/932 yılında doğmuş olabileceğini var say-
maktadır50.

Süleymaniye Ktp. Çorlulu Ali Paşa nüshası, nu: 128, 471/b’de geçen semâ’
kaydında “…ve huve yervî ani’ş-Şeyh ez-Zâhid el-Ârif el-Musannif Ebî Bekir b. Ebî
İshâk İbrahim b. Yâ’kûb el-Gülâbâdî senete 305/917 min vakti’t-Tasnîf”51 ifadesi geç-

47 Bu isim hakkında, yazmaların hamişlerinde herhangi bir bilgi verilmediği gibi biyografi ve rical

kitaplarında da herhangi bir ipucuna rastlanılamamıştır. Çünkü bu adı taşıyan pek çok kişi bulun-
maktadır. Ebû Nasr Muhammed b. Hamdûye b.

“Buhârâ’nın bir mahallesi” olduğunun ötesinde herhangi bir bilgi vermemektedir-
ler.

Gülâbâdî, sûfî olarak şöhret bulmasına rağmen, Sülemî (ö. 412/1021)’nin
Tabakâtu’s-Sûfiyye ve Ebû Nuaym el-İsbahânî (ö. 430/1038)’nin Hılyetü’l-Evliya’sı
gibi mutasavvıfların hal tercümelerini konu edinen eserlerde ondan söz edilme-
miştir. Bu meşhur biyografi müelliflerinin Ebû Bekir’i görmezden gelmelerini izah
etmek zordur. Bu tutumu izah için ilk akla gelen, Gülâbâdî’yi kendileri gibi bir
sûfî olarak görüp görmedikleridir.

Cüneyd (ö. 297/909), Hallac (ö. 309/921), Şiblî (ö. 334/945) ve daha başka
sûfîler, hem ilmi eserlerde, hem de halk arasında yayılmış hikâyeler sayesinde
şöhret kazanmışlardır. Buna mukabil Gülâbâdlı şeyh Ebû Bekir’in ismine atıf,
gerek ulema gerekse halk arasında azdır. Aynı tasavvufi çizgide olan Kuşeyrî (ö.
465/1072) bile, Risâle’sinde, onu ne şeyhleri arasında zikretmekte, ne de sözlerin-
den nakilde bulunmaktadır. Hucvîrî (ö. 465/1072) de Keşfu’l-Mahcûb’da ondan
hiçbir nakil yapmamaktadır. Oysa bu zatların eserlerinde Gülâbâdî’den nakillerde
bulunabilecekleri pek çok konu vardır. Akla ondan istifade ettikleri halde adını
zikretmemiş olabilecekleri ihtimali gelmektedir.

İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1200) de Sıfatü’s-Safve’sinde aynı ihmali süründür-
mektedir. Ferdiddün Attar (ö. 620/1220) Tezkiretü’l-Evliya’sında, İbnu’l-Mulakkın
(ö. 804/1401) Tabakâtü’l-Evliya’sında, Şa’rânî (ö. 973/1565), et-Tabakâtü’l-
Kübrâ’sında, Münâvî (ö. 1031/1621) el-Kevâkibü’d-Dürriyye’sinde Gülâbâdî hak-
kında bilgi vermemektedir68. Molla Câmî ise Nefahât’ında, sadece Hallac-ı Man-
sûr’un halifesi olan Fâris b. İsa el-Bağdâdî (ö. 335/947)’den bahsederken, “Şeyh
Ârif Ebû Bekir b. İshak el-Gülâbâdî el-Buhârî kitaplarında ondan vasıtasız olarak
nakillerde bulunmaktadır”69 ifadesi dışında ondan söz etmemektedir.

Ebû Bekir el-Gülâbâdî’nin diğer bazı sûfîler gibi meşhur olmaması, en
önemlisi kendisinden hemen sonra yazılan ciddi sûfî tabakât kitaplarında, başka-
larına yer verildiği halde, ona yer verilmemesi anlaşılır değildir.

Kimi
İran, kimisi de Arap asıllı olduğunu iddia etmiştir. Ancak “Etnik Durum”da da
ifade edildiği gibi, onun etnik kökeni konusunda bir iddiada bulunmak -şu anki

70 Gülâbâdî, Maâni’l-Ahbâr, Fatih, 697 nr., 2/a; Şehid Ali Paşa, 375 nr., vrk. 267; Ayrıca İbn Hayr el-
İşbîlî (ö. 575/1179) Kâdî Iyâz (ö. 544/1149)’dan eserin icazetini almış ve Maâni’l-Ahbârın bu nüshası
da aynı şekilde Gülâbâdî’nin kızı “Ümmü’l-Kâsım” tarafından rivayet edilmiştir. Bkz. İbn Hayr el-
İşbîlî, Fihrist, s. 202. Ayrıca bkz. Saklan, Kelâbâzî, s. 9.

71 Barthold, Türkistan, s. 398.
72 Gülâbâd’a nispet edilen âlimler için bkz.

Maâni’l-Ahbâr’ından tespit edilen ve sıkça atıfta bulunduğu hocalarından bazıla-
rının isimleri verilecektir.

Ebû Nasr Muhammed b. Hamdûye b. Sehl b. Yezid el-Muttaviî el-Mervezî
(ö. 329/941)96.

Ebû’n-Nasr er-Raşâdî (ö. 339/950-951).
Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed b. Ya’kub el-Hârisî es-

Sebezmûnî el-Gülâbâdî el-Buhârî (ö. 340/951) el-Fakîh Şeyhu’l-Hanefiyye el-
Üstâz.

Ebû Sa’d Hâtim b. Akîl b. el-Mühtedî (ö. 350/961).
Ebû Sâlih Halef b. Muhammed (ö. 350/961).
Ebû’l-Leys Nasr b. el-Feth el-Küdeymî (ö. 373/983).
Ebu’l Abbâs Ahmed b. Sabbâğ (ö. es-Sabbâğ) b. el-Vaddâh el- Hatîb.
Ebû Ahmed Abdulazîz b. Muhammed b. İbrahim ed- Dihkânî el-

Merzubânî es-Semerkandî.
Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah b. Yezdâd er-Râzî el-Fakîh.
Ebû Bekir Muhammed b. Abdullah b. Yûsuf el-Ummânî/el-Umânî/el-

Ammânî en-Neysâbûrî.
Ebu’l-Fadl Muhammed b. Ahmed b. Merdek el-Kâdî eş-Şehîd el-Merdekî97.
Hocası olma ihtimali bulunanlar ise şunlardır:
İbnü’l-Heysem Ebû Bekir Muhammed b. Hâlid b. el-Hasen b. Hâlid el-

Muttaviî el-Buhârî (ö. 362/972)98.
Ebû Ca’fer b. Ebî Temmâm Ahmed b. el-Kâsım b. el-Heyyâc b. Süleyman

el-Muttaviî es-Semerkandî99. Bu zat Buhârâ’da (ö. 332/943)’de hadis okutmuştur.
Şimdi Ebû Bekir el-Gülâbâdî’nin yetiştirdiği öğrencilerin adları verilecektir.
c. Öğrencileri
Baştan beri belirttiğimiz gibi, biyografi eserlerinden sadece birkaç tanesi

Gülâbâdî’nin hayatı hakkında birkaç kelimeden öteye geçmeyen bilgiler vermek-
tedir.

Muhtasar bir Akaid ile Tasavvuf kitabı gibidir. Hakkında “Taarruf olmasaydı Ta-
savvuf bilinmezdi” diye bahsedilen çalışma, Tasavvufun temel kaynaklarından biri

100 Gülâbâdî, Maâni’l-Ahbâr, Fatih, 697 nr., 2/a; Şehid Ali Paşa, 375 nr., vrk. 267; Kâdî Iyâz (ö.

544/1149)’dan eserin icazetini alan İbn Hayr el-İşbîlî (ö. 575/1179)ye ait “Maâni’l-Ahbâr” nüshası,
bkz. İbn Hayr el-İşbîlî, Fihrist, s. 202; Ayrıca bkz. Saklan, Kelâbâzî, s. 9.

101 Gülâbâdî, Maâni’l-Ahbâr, III. Ahmed, 538 nr., 2/b; 619 nr., 8/a, 246/b; 600 nr., 7/a; Çorlulu Ali
Paşa, 128 nr., 471/b, semâ’ kayıtları.

102 Mâymurg, Buhârâ-Nesef/Nahşeb yolu üzerinde Buhârâ’ya yakın büyük bir köydür.

Gülâbâdî’nin eserlerini tespit ederken ise, sadece Keşfü’z-Zünûn’la yetinen muhakkikler, onun
kitaplarını tam olarak tespit etmedikleri gibi ona ait olmayan bir eseri de ona izafe etmişlerdir. Ayrı-
ca farklı iki eseri de tek bir eser olarak vermişlerdir. Müellifin ismini dahi tam olarak tespit etmeyen
muhakkikler, onun vefat tarihini de tetkik etmeden vermişlerdir.

Tahkikte sadece 1011/1602 tarihinde istinsah edilen İskenderiye Belediyesi Kütüphanesi nüshası ile
1348/1929 tarihinde istinsah edilen Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye nüshaları kullanılmıştır. İstinsah tarih-
lerden de anlaşılacağı üzere, bu nüshalar oldukça muahhardır. Ancak tespitlerimize göre, eserin en
eski tam nüshası H. 552 istinsah tarihli olup bunların dışında daha 32 nüshası bulunmaktadır.

İsmi, Ebû Bekir, Muhammed b. (Ebî İshâk) İbrahim b. Ya’kûb b. Yusuf b. Kesîr
b. Hâtim b. Abdurrahman el-Gülâbâdî el-Buhârî el-Hanefî es-Sûfî olan Gülâbâdî’nin,
doğum tarihi hakkında kaynaklarda maalesef herhangi bir bilgiye rastlanılmadığı
için, bazı karinelerle yaklaşık olarak 300/912 yılında doğduğu tahmin edilmekte-
dir. Seksen yıl yaşadığı ön görülen Gülâbâdî’nin 380/990’de vefat ettiği ön görül-
mektedir.

Araştırma esnasında, Gülâbâdî’nin milliyeti hakkında herhangi bir bilgi ve-
ya ipucuna rastlanmamıştır. Buhârâ’nın etnik yapısından hareket ederek net bir
şey söylemek de pek mümkün gözükmemektedir. Bu sebeple onun milliyetiyle
ilgili farklı görüşler ileri sürülmüştür.